CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 125/2025

Autor: ANDRÉ RICARDO BEZERRA DA SILVA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar

o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que haja continuação da instalação da rede de esgoto no Loteamento São Gabriel,
bem como, aumente o diâmetro da tubulação de esgoto.

JUSTIFICATIVA:

A instalação da rede de esgoto são obras pequenas de infraestrutura urbana básica, que

farão a diferença para muitas pessoas que ali residem e é essencial para o desenvolvimento
sustentável do município.

O loteamento São Gabriel está crescendo cada dia mais, onde são construídas casas,

chacaras, comércios diversos e serviços básicos, sendo assim, é necessário a rede de esgoto,

pois, o bairro está se tornando uma importante área de habitação, laser e trabalho, bem como,

para um melhor fornecimento de serviços e bem-estar da população local.

Já foi iniciada a instalação da rede de esgoto, porém ainda não alcançou todo o

loteamento, fazendo com que muitas pessoas sofram com a falta de saneamento básico no
local.

A continuação da instalação da rede de esgoto eleva o nível de saneamento básico no

loteamento, proporcionando condições de higiene adequadas nas residências e evitando a

Praça São Félix, n°20,1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

/  A  \f _ J i
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

proliferação de vetores de doenças, como moscas e baratas, que se desenvolvem em

ambientes com esgoto a céu aberto ou fossas inadequadas.

Ademais, loteamentos com infraestrutura completa, incluindo rede de esgoto, são mais

valorizados e atraem um maior número de interessados em morar ou investir na região. A

presença dessa infraestrutura é um fator decisivo na escolha de um imóvel.

Por fim, a ampliação do diâmetro da tubulação de esgoto é uma medida proativa e

essencial para acompanhar o desenvolvimento da cidade, garantir a eficiência do sistema,

proteger a saúde pública e o meio ambiente, e promover uma infraestrutura de saneamento

básica robusta e sustentável para o futuro. É um investimento fundamental para a qualidade de

vida e o bem-estar da população.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 28 de abril de
2025.

ANDRE RICARDOBEZERRA DA SILVA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20,1 ° Andar -  Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03